PREFEITURA MUNICIPAL DE LARANJAL PAULISTA
ESTADO DE SÃO PAULO
Praça Armando de Salles Oliveira nº 200 - CEP 18.500-000
Fone (15) 3283-8300 – (15) 3283-8331
e-mail: licitacao@laranjalpaulista.sp.gov.br

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LARANJAL PAULISTA
ATA DA SESSÃO DE ABERTURA E JULGAMENTO DOS ENVELOPES Nº 02-PROPOSTAS

DA CONCORRÊNCIA  Nº 001/2021 – PROCESSO Nº 005/2021-P.M.L.P.

Às 9:00 (nove horas) do dia  21  (vinte e um) de Setembro de 2.021 (dois mil e vinte e um), na
Sala de Licitações do Prédio da Prefeitura Municipal de Laranjal Paulista – SP, sitª à Praça
Armando de Salles Oliveira, nº 200, reuniu-se a Comissão de Licitação, constituída pelos Srs.:
Srs.: Silvana Soares de Camargo-Presidenta, Cláudia Tereza Pessin-Secretária, Paula
Silmara Steganha Dalaneze, Bruna de Camargo Lopes e Kátia Lino-Membros, designados
pela Portaria nº 12/2021 de 04 de Janeiro de 2.021, foi instalada a sessão para
prosseguimento do certame, da  licitação em epígrafe, que tem por objetivo: CONTRATAÇÃO
DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA
PÚBLICA, COMPREENDENDO A COLETA MECANIZADA DE RESÍDUOS SÓLIDOS
DOMICILIARES, COMERCIAIS, DE FEIRAS, DEMAIS ÁREAS PÚBLICAS COM
FORNECIMENTO, OPERAÇÃO E HIGIENIZAÇÃO DE CONTEINERES DE CAPACIDADE DE
1.000 (MIL) LITROS  E TRANSPORTE ATÉ DESTINO FINAL INDICADO PELA
CONTRATANTE PELO PERÍODO DE 12(DOZE) MESES, CONFORME EDITAL
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 001/2021, devidamente autorizada  pelo Prefeito Municipal.
A Presidenta da Comissão de Licitações, deu início a sessão, com vistas a proceder a  abertura
e julgamento dos envelopes nº 02-PROPOSTAS, das empresas  HABILITADAS na 1ª fase do
certame: SANEPAV SANEAMENTO AMBIENTAL LTDA-representado pelo Sr.: Fernando
Chiminazzo Dias-RG: 30.648.016-5, DUCAR SERVIÇOS E LOCAÇÕES LTDA- não enviou
representante, ECOSUL SUSTENTABILIDADE SANEAMENTO AMBIENTAL LTDA-
representado pelo Sr Felipe da Silva Matos-RG  43.939.468-5, MEGA CONSTRUTORA E
SERVIÇOS EIRELI- não enviou representante, ITAPRESS LOGÍSTICA AMBIENTAL LTDA-
não enviou representante, CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO AJS EIRELI-representado pelo
Sr Alvanir José de Souza-RG 29.353.263.1, AMPLA SOLUÇÕES URBANAS TRANSPORTES
E LIMPEZA EIRELI-representada pelo Sr.: Gustavo Vitzel Castilho Pinto-RG: 26.662.895;
PENASCAL ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES EIRELI-sem representante, PASS
TRANSPORTES E SERVIÇOS AMBIENTAIS LTDA-representado pelo Sr. Marcos Pereira da
Mota da Costa-RG 23.118.829, PROPOSTA ENGENHARIA AMBIENTAL LTDA- representado
pelo Sr.: Arnaldo de Carvalho Junior-RG 20.337.827.  Em prosseguimento a Srª. Presidente,
passou a abertura dos envelopes-propostas, que após rubricados por todos, foram apresentados
os seguintes preços:  ECOSUL SUSTENTABILIDADE SANEAMENTO AMBIENTAL LTDA-R$
1.267.680,00  ( hum milhão, duzentos e sessenta e sete mil, seiscentos e oitenta reais);
MEGA CONSTRUTORA E SERVIÇOS EIRELI- R$ 1.425.638,40 ( hum milhão, quatrocentos e
vinte e cinco mil, seiscentos e trinta e oito reais e quarenta centavos),  PASS
TRANSPORTES E SERVIÇOS AMBIENTAIS LTDA-R$ 1.438.680,00 ( hum milhão,
quatrocentos e trinta e oito mil, seiscentos e oitenta reais);  CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO
AJS EIRELI-R$ 1.645.699,44 ( hum milhão, seiscentos e quarenta e cinco mil, seiscentos e
noventa e nove reais e quarenta e quatro centavos); PENASCAL ENGENHARIA E

PREFEITURA MUNICIPAL DE LARANJAL PAULISTA
ESTADO DE SÃO PAULO
Praça Armando de Salles Oliveira nº 200 - CEP 18.500-000
Fone (15) 3283-8300 – (15) 3283-8331
e-mail: licitacao@laranjalpaulista.sp.gov.br

CONSTRUÇÕES EIRELI-R$ 1.663.996,80 ( hum milhão, seiscentos e sessenta e três mil,
novecentos e noventa e seis reais e oitenta centavos); AMPLA SOLUÇÕES URBANAS
TRANSPORTES E LIMPEZA EIRELI-R$ 1.778.934,02 ( hum milhão, setecentos e setenta e
oito mil, novecentos e trinta e quatro reais e dois centavos); DUCAR SERVIÇOS E
LOCAÇÕES LTDA- R$ 1.806.033,60 ( hum milhão, oitocentos e seis mil e trinta e três reais
e sessenta centavos),  SANEPAV SANEAMENTO AMBIENTAL LTDA-R$ 1.892.784,00 ( hum
milhão, oitocentos e noventa e dois mil, setecentos e oitenta e quatro reais);  PROPOSTA
ENGENHARIA AMBIENTAL LTDA- R$ 2.009.280,00 ( dois milhões e nove mil, duzentos e
oitenta reais); ITAPRESS LOGÍSTICA AMBIENTAL LTDA- R$ 2.010.820,80 ( dois milhões e
dez mil, oitocentos e vinte reais e oitenta centavos). Após análise das propostas, a
Comissão Permanente de Licitações, verificou que o melhor preço apresentado foi da
empresa ECOSUL SUSTENTABILIDADE SANEAMENTO AMBIENTAL LTDA, no valor de R$
1.267.680,00  ( hum milhão, duzentos e sessenta e sete mil, seiscentos e oitenta reais),
conforme relatados a classificação em lista anexa a esta ata, sendo desta forma,
considerada vencedora do certame, pelo critério de menor preço global. Em seguida a Srª
Presidente da Comissão de Licitações informou que a  caução dos licitantes participantes
deste certame, poderão serem restituídos após a sua homologação.  Franqueada a palavra,
e não havendo quem dela fizesse uso e nada mais havendo, a Srª. Presidenta da Comissão de
Licitação,  informou que fica aberto o prazo recursal previsto no artigo 109 da Lei Federal nº
8.666/9 e suas alterações e que se não houver interposição de recursos, este certame licitatório
será encaminhado à autoridade superior para sua apreciação para HOMOLOGAÇÃO e
ADJUDICAÇÃO do certame e encerrou   a  sessão   para   a   lavratura   desta  ata, que eu,
Cláudia Tereza Pessin, Secretária da Comissão de Licitação, lavrei, após lida e achada
conforme, foi assinada por mim, juntamente com a Srª Presidenta e Membros da Comissão de
Licitações e licitantes presentes.

Silvana Soares de Camargo

Presidente

    Cláudia Tereza Pessin                       Paula Silmara Steganha Dalaneze
                         Secretária         Membro

          Bruna de Camargo Lopes    Kátia Lino
           Membro       Membro

PREFEITURA MUNICIPAL DE LARANJAL PAULISTA
ESTADO DE SÃO PAULO
Praça Armando de Salles Oliveira nº 200 - CEP 18.500-000
Fone (15) 3283-8300 – (15) 3283-8331
e-mail: licitacao@laranjalpaulista.sp.gov.br

LICITANTES:

SANEPAV SANEAMENTO AMBIENTAL LTDA.
 Fernando Chiminazzo Dias-RG: 30.648.016-5

 ECOSUL SUSTENTABILIDADE SANEAMENTO AMBIENTAL LTDA
 Felipe da Silva Matos-RG  43.939.468-5

 CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO AJS EIRELI
 Alvanir José de Souza-RG 29.353.263.1

 AMPLA SOLUÇÕES URBANAS TRANSPORTES E LIMPEZA EIRELI
 Gustavo Vitzel Castilho Pinto-RG: 26.662.895

 PASS TRANSPORTES E SERVIÇOS AMBIENTAIS LTDA
 Marcos Pereira da Mota da Costa-RG 23.118.829

 PROPOSTA ENGENHARIA AMBIENTAL LTDA.
 Arnaldo de Carvalho Junior-RG 20.337.827.

PREFEITURA MUNICIPAL DE LARANJAL PAULISTA
ESTADO DE SÃO PAULO
Praça Armando de Salles Oliveira nº 200 - CEP 18.500-000
Fone (15) 3283-8300 – (15) 3283-8331
e-mail: licitacao@laranjalpaulista.sp.gov.br